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د افغـــــانستان اســــلامي امـــارت                                                              

                   د ارشــــاد، حج او اوقــــافو وزارت                                           

                    د مساجدو د ارشاد او انسجام عمومي ریاست                                                 

            د جمعې ورځې د خطابت موضوع او                                  

  ليکلی تقرير او بيان چې د هيواد دمرکز او ولاياتو

په دواړو ملي ژبو )پښتو او دري( کې ليږل کيږي.ټولو خطيبانو ته   

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1 هـ، ش۱۴۴۴/ قوس/ ۴۴هـ، ق موافق د  ۱۴۴۱/  لثانيجمادی ا/ ۱  

 په اسلام کې د ژوندانه د چاپیریال ساتنې ضرورت او په اړه يې تأکیدات

الحمد لله ربِّ العالمين أنعم علينا بنعمة الأمن في الأوطان والصحة في الأبدان، ورزقنا جل وعلا من غير حول لنا ولا قوة، بل 

وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدًا عبده ورسوله،، صلى الله عليه بفضله وكرمه وهو الكريم المنان، وأشهد أن لا إله إلا الله 

 وعلى أله وصحبه والتابعين له بإحسان،وسلم تسلیماً کثیرا.

اهَا.أخَْرَجَ مَنْهَا مَاءَهَا وَمَرْعَ .رَْ  بعَْدَ لَلكََ دَحَاهَا}وَالْأَ  قـال الله ســـبحانه وتعالی  مَتَاعًا لكَُمْ وَلَأنَعَْامَكُمْ{  اهَا. وَالجَْبَالَ أرَسْـــَ

  ۰۰-۰۴النازعات 

 ۱۵الاعراف   }وَلَا تفُْسَدُوا فَي الْأرََْ  بعَْدَ إصَْلَاحَهَا{وقال عزوجل  

 او غیر ژوندي عناصر ولري ، د ژوندانه چاپیريال ورته ویل کیږي. وندانه د اوسیدو هغه ځای چې ژونديد ژ 

په يو بل عبارت سره  د ژوند چاپیریال هرهغه څه چې دانسان شاوخوا کې موجوددي او په صحت باندې تاثیر لري، چې کلي، 

بازار، سـک،، سـیندونو، نهرونو، غرونو، دوـتو ته شاملیږي بلکې هرهغه څه ته شاملیږي چې انسان ورته ضرورت لري لکه 

 مل.  خورا،، څښا،، لباس او نور کيمیاوي او جوي عوا

 ږزمو ویږ ک زمنېاغ مونږ ورڅخهز  ای او کوو ورباندې زېاغ ږموز  ېچ هڅ هغه او وی يک ک احاطه یې ږموز  ېچ هڅ هغههمدا راز 

ــک الیریچاپ ــکوپيیما ي،ټبو  او ژوي موجودات، ژوندي لکه لوي،یتش  ابونه،یدر غرونه، لکه ژوندي ریغ او موجودات کرس

 . نور داسي او لونهګنځ

 ګیاوې چې مهم يې دری دي به ، حیوانات، ونې او بوټي او شنېلکه خاوره، هواء، او د ژوندانه چاپیریال زيات عناصر لري 

 اوبه ، هوا او خاوره.شیان دي 

 ضرورت لرو، د همدېهم  رنګه اوبو، هوا او خاورې تهلکه څرنګه چې مونږ د ژوندي پاتې کیدو لپاره خوړو ته ضرورت لرو دا

 وڼي ترڅو انسانان، حيوانات او نور داسـلام مبار، دین د ژوندانه چاپیريال سـاتنه او دهغې حفا ت ضرور او حتمي ګامله 

 ژوندي ژويو ژوند د مرګ له خطر سره مخ نشي.
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ککتیا د کغ او سالم چاپیريال پورې تکلی دی او د چاپیریال د انسـانانو، حیواناتو، مرغانو ، فصـلونو او شنو ګیاوو ژوند په رو 

 ي.ژونديو ژوو ژوند په مرګ سره ګواو انسان او نورو

ر دی ، ځکه چې په روغ او سالم چاپیريال پورې ژوند تکلی دی او د انه د چاپیريال ساتنه يو واجبي کاد ژوندپه اسلام کې 

ی نه پوره کیږي هغه ش اسلام مبار، دين وايې چې)ما لا یتم الواجب الا به فهو واجب(. هر هغه شی چې واجب پرته له هغې

 واجب دی.

 دچاپیریال مهم دری عناصر چې ساتنه يې حتمي او لازم دي په لاندې ډول دي د ژوندانه 

   خاوره-۱

په اسلام کې يواځې خاوره دانسان لپاره ضرور  خاوره چې د ځمکې د اجزاوو ترکیب دی د ژوندانه دچاپیریال مهم عنصر دی.

  دین د ژوند لپاره اړینه بللی ده او دټولې ځمکې حفا ت او سلامتیايې مهمه ګڼلې ده. نه ده بلکې ټوله ځمکه داسلام مبار،

تل په دې سخاوره دانسان د فائدې لپاره پيداککی ده چې دا دالله تعالی لوی نعمت دی او ددې شکر ويالله تعالی ځمکه او 

کې دی چې خاوره او ځمکه فاسـده نشي او انسان ېې ددې څخه من  ککی دی چې ځمکه او خاوره فاسده ککي. الله جل 

عَامَكُمْ{ النازعات  نْ }وَالْأرََْ  بعَْدَ لَلكََ دَحَاهَا * أخَْرَجَ مَنْهَا مَاءَهَا وَمَرْعَاهَا * وَالجَْبَالَ أرَسَْاهَا * مَتَاعًا لكَُمْ وَلَأَ جلاله فرمايلي دي  

03 – 00. 

ــته غوړولی ده. له دغه ځمکې نه ددې اوبه او ددی ترجمه   ــتلي دي او غرونو لرهاو ځمکه يې له ده نه وروس ــه راویس  واو

 ستاسو او ستاسو څارويو د فائدې لپاره. )الله( محکمه ککی ديدغه

 ۱۵الاعراف   }بعَْدَ إصَْلَاحَهَاوَلَا تفُْسَدُوا فَي الْأرََْ  { الله تعالی فرمايلي دي 

 او فساد مه کوئ په ځمکه کې وروسته د اصلاح د هغې. ترجمه 

الله تعالی ځمکه پیدا ککی ده او په ځمکه کې يې اوبه پیدا ککي دي او په ځمکه کې يې هواء پیدا ککی ده چې دا دری واړه 

 د ژوند لپاره اړین دي.حيوان او نورو ژوندیو ژوو د انسان 

ځمکه او فضاء عمومي ملکیتونه دي او هر ژوندۍ موجود حق لري چې په ځمکه کې د پرتو نعمتونو څخه ګټه واخلي نو پر 

 رسوي.نه انسان لازم دي چې عامه ملکیتونو ته زيان و 

کينوي او  کېداچې ځمکه او خاوره دانساني ژوندون لپاره مهمه ده ځکه په خاوره کې انسان فصلونه کري، میوه دار باغونه په 

ددې لارې څخه غلې دانې تر لاسه کوي او قسماقسم ميوي له باغونو څخه ترلاسه کوي ، نو ځکه اسلام د ځمکې او خاورې 

رام ح هغه کککول او فاسدوليا او رسول ډول زيان  آبادول لازم ګڼي او دځمکې حفا ت او ساتنه حتمي بولي او خاورې ته هر

 ګڼي.

ول، لکه خارجیانو چې استعمالبمونه استعمالول مواد او په خاوره کې زهرجن کیمياوي و چټلول او اورې او ځمکې کککول اد خ

چې بیاد ژوند او کرکيلې څخه وځي، همدارنګه خاورې ته بې حاجته اوبه ور پریښودل چې بیا د زراعت صلاحیت نلري او يا د 

د زراعت څخه ووځي ، همدا راز په خاوره او ځمکه کې خـاورې څخه اوبه اړول يا چپول چې بیا خاوره بې حده وچه   او 

 چټلي او مرداري اچول چې د خلکو داستعمال څخه ووځي.
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داټول هغه کارونه دي چې اسلامي شریعت ور څخه په فساد تعبیر کوي، بالعکس داسلام د خاورې او ځمکې په آبادولو تأکید 

 ندلي او دا حرام کار بللی دی.ککی دی او د ځمکې او خاورې فاسدول چې په هر شکل وي غ

 ۵۱{ هود فَيهَا وَاسْتعَْمَركَُمْ  الْأرََْ   مَنَ  أنَشَْأكَُمْ  هُوَ  الله تعالی فرمایلي دي }

 هم هغه تاسو له ځمکې نه پیدا ککي يی او په دې يې تاسو وسولي يې. ترجمه 

 والعيون تأشجار( النك وغرس مساكن بناء فيها إليه تحتاجون ما بعمارة ددې آیت په تفسیر کې ليکلي  )امركم امام ماوردي

الله تعالی درته امر ککی دی په آبادولو د هغه څه چې تاسو ورته اړتیا لرئ په ځمکه کې جوړول د سکونت دځایونو  (974/ 2) ـ

 او کینول د ونو.

خلافت تقاضا دځمکې او انسان په ځمکه کې ددری خبرو لپاره پیدا شوی دی  عبادت، عمارت او خلافت چې دعمارت او 

 خاورې ساتنه ده او په ځمکه کې اصلاح ده .

داچې د خاورې او ځمکې ساتنه په اسلام کې ضرور ده ، الله تعالی د هغه شخص قباحت بیان ککی دی چې په ځمکه کې 

ــاد کوي او نســل او فصــل بربادوي.  دَ فَيهَا وَيُ  {فس ــَ عَفِ فَي الْأرََْ  ليَُفْس ــَ لَ وَاللىهُ لَا يحَُب  وَإلََا توََلَّى س ــْ هْلَكَ الحَْرثَْ وَالنىس

 .232البقرة   }الفَْسَادَ 

او کله چې بیرته وګرځي نو په ځمکه کې ګکندی ګرځي ددې لپاره چې په دې کې فساد وککي او فصل او نسل تباه  ترجمه 

 ککي حال داچې الله تعالی فساد نه خوووي.

حرام دی او فصلونه چې د سالم چاپیریال لپاره ډیر ضرور دي هغه له منځه  ددې آیت صراحت هرډول فساد په ځمکه کې

 وړل ناوړه ککنه ده.

بوُا مَنْ رَزقَْ اللىهَ وَلَا تعَْثوَْا فَي الْأرََْ  مُفْسَدَينَ   03{البقرة   همدا راز الله تعالی فرمایلي دي  }كُلوُا وَاشْرَ

 د الله له رزق نه خورئ او څښئ او په ځمکه کې له حد نه مه تیریږئ چې ورانی کوونکي اوسئ. ترجمه 

د ژوندانه د چاپیریال د ساتنې يوه وسیله په ځمکه کې زراعت کول دي، د ونو او بوټو کرل دي چې اسلام په دې برخه کې 

إَنْ قَامَتَ )د ونې په کينولو تأکید شوی دی. شریف کې ځانګکې لارووونې لري او دا کار د ژوند لپاره ضرورت بولي. په حدیث 

اعَةُ وَفَي يَدَ أحََدَكُمْ فَسَيلةٌَ، فَإَنَ اسْتطََاعَ ألََا تقَُومَ حَتىفِ يغَْرسََهَا، فَلْيَغْرسَْهَا(. مسند  (221/ 23) أحمد السى

، نو که چيرې کولای   چې د قیامت د ترجمه  که چیرې قیامت قائم شو او ستاسو ديو کس په لاس کې د خرما ونه  وي 

 راتلو پورې هغه نهاله ککي، نو نهاله دې ککي.

 او بې فائدې يې د ونو د وهلو او قط  کولو څخه من  ککی ده ،ځکه چې دا کار د ژوندانه چاپیریال ته زیان رسوي.

 (020  ص) منصور بن سعيد الإمام مطعمة( سنن شجرة تقط  ولا ، تعقرها ولا ، نخلا تحرقن )ولا
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ه سیزه رضي الله عنه ته داسې نصیحت وکک  او م بن ابي سفیانپه غزوه مؤته کې یزیدابوبکر صدیق رضي الله عنه  ترجمه 

 او مه قط  کوه میوه داره ونه.   مه قط  کوه سر د خرما د ونېاو  )یا داچې مه سیزه د شاتو مچۍ ( دخرما ونه

أجَْرٌ(  فَيهَا فَلهَُ  مَيْتةًَ  أرَضًْا أحَْيَا مَنْ  (یف کې راځې حدیث شرځمکې آبادول په اسـلامي شریعت کې مطلوب عمل دی. په د 

 (102/ 20) أحمد مسند

 ترجمه  چاچې شاړه ځمکه آباده ککه) په الن دسلطان( ده لره په دې کې اجردی.

همدا راز د ژوندانه د چاپیریال د ساتنې له جملې څخه لارې ، کوڅې او سککونه او دخلکو د ناستې او ولاړې ځایونه د چټلۍ 

او مردارۍ څخه پا، ساتل دي . شریعت پرهغو کسانو لعنت ویلی دی چې د خلکو سيورو او دونو لاندې قضای حاجت کوي؛ 

. اتىقُوا ( یف کې راځي  ځکه دا کار پا، چاپيریال کککوي. په حدیث شر  يَتخََلىى  الىذَي   قَالَ  ؟ اللاىعَنَانَ  وَمَا   قالوا اللاىعَنَيْنَ

 . مسلم رواه( .  َ لِّهَمْ  في أوَْ  النىاسَ  طرََيقَ  في

عنت لترجمه  ځان وساتئ د هغه دوه کارونو څخه چې سبب د لعنت ګرځي. صحابه کرامو وویل   هغه دوه کارونه چې سبب د 

 ګرځي هغه کوم دي؟ نبي علیه السلام وفرمایل  هغه کس چې متیازې کوي په لاره د خلکو کې او يا په سيورو د خلکو کې.

( الطىرَيقَ  وَقَارعََةَ  المَْوَاردََ  فَ  البَْراَزَ  الثىلاثََ  المَْلاعََنَ  اتىقُوا په يو حدیث شریف کې راځي  )  )11/ 1) داود أبى سنن .وَالظِّلِّ

 اوبو ازې کولمتی ترجمه  ځانونه وساتئ د درې لعنتي ځايونو څخه )یعنی هغه ځایونه چې له امله يي خلک لعنت وایی( ، غټې

 او متیازې کول په منځ د لار کې او لاندې د سيوري څخه .  ته تلونکو لارو کې

 دانسانانو په ژوند کې خورا رول لوبوي.په دې حدیث کې ټول هغه ځایونه لکر شوي دي چې دانسانانو چاپيریال ګڼل او 

اوبه ته تلونکې لارې، سرکونه کوڅې او سیوري هغه ځایونه دي چې دانسانانو ژوند ورپورې تکلی دی او مونږ ته په کار دې  

 هنه وایي چې د خلکو د سیوري په ځایونو او یا پ مسلمان لره  چې هغه ځایونه پا، وساتو چې زمونږ چاپیریال ګڼل کیږي.

 لارو اویا د اوبو په گودرونو کې قضای حاجت وککي. 

عن سعد بن أبي وقاص رضي الله عنه قال   قال رسول الله صلی الله علیه وسلم  طهَِّروا )په يو بل حدیث شریف کې راځي  

 )124/ 19) الأحاديث جام  .أفنيتها( تطهر لا اليهود فإن أفْنَيتکَُم

  ایلي ديفرمرسول الله صلی الله علیه وسلم  چې وایي ، هغه څخه روایت دیسعد بن أبي وقاص رضي الله عنه   له ترجمه

 ، بیشکه یهود خپل کورونه نه پاکوي.پا، ککئ  ونه خپل کور 

 د دټولو هیوادوالو څخه هيله کیږي چې دخاورې او ځمکې دفساد او کککتیا څخه ځانونه وساتي او ټول باید کووښ وککو چې

 هرهغه کار څخه جدا ځانونه وساتو چې د ژوندانه دچاپیریال ککک ککو.
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 هوا -۴

 د ژوندانه دچاپیریال دوهم مهم عنصر هوا ده.

هوا د ژوندي پاتې کیدو لپاره دومره مهمه او ضروري ده لکه د انسان په بدن کې روح، بلکې د روح بقاء هم په اکسیجن او 

هوا ژوندي پاتې کیدل ناممکن دي .انسانان ، حیوانات، مرغان، حشرات او نباتات د هوا پاکې هواء پورې تکلی دی.پرته له 

 له برکته ژوند کوي.

يَاحَ  أرَسَْلْنَاوَ }الله تعالی فرمایلي دي په قرآن کریم کې بې شمیره آیتونه راغلي دي.د هوا د ضرورت او اهمیت په باره کې   الرِّ

مَا  مَنَ  فَأنَزلَْنَا لوََاقَحَ   22{الحجر فَأسَْقَيْنَاكُمُوهُ  مَاء ءالسى

 ولئ.ښاو مونږ هواګانې لیږلي دي چې بلاربه وونکي دي پس مونږ له بره اوبه نازلې ککی نو مونږ هغه په تاسو وڅ ترجمه 

يَاحَ  يرُسَْلَ  أنَْ  آيَاتَهَ  وَمَنْ }په یو بل مبار، آیت کې راځي  َات   الرِّ  مَنْ  وَلتََبْتغَُوا بَأمَْرهََ  الفُْلْكُ  وَلتَجَْرَيَ  رحَْمَتَهَ  مَنْ  وَليَُذَيقَكُمْ  مُبَشرِّ

 (90)الروم  { تشَْكُرُونَ  وَلعََلىكُمْ  فَضْلَهَ 

او دهغه )الله( له نښو ځنې دادي چې هغه هواګانې رالیږلي چې زیری ورکوونکي دي او ددې لپاره په تاسو له خپل  ترجمه 

ضله فله وڅکوي او ددې لپاره چې کشتۍ د هغه په حکم سره روانې   او ددې لپاره چې تاسو د هغه  (مزې)رحمته ځنې 

 ولټوئ او ددې لپاره چې تاسو شکر وباسئ.

دی او هوا پاکه ساتل زمونږ دټولو مسئولیت دی ځکه چې د او رحمت تعالی د سترو نعمتونو څخه يو نعمت  پاکه هوا د الله 

 ژوندي موجوداتو ژوند ورپورې تکلی دی او د هوا کککول د ټولو ژوندي موجوداتو په ژوند او حق باندې تیری کول دي.

 روح من فإنها . الريح تسبوا لا .نبي علیه السلام فرمايي  ) چې داسلام تأکیدي امر دی چې تاسو هوا ته کنځل مه کوئحتی 

 (1221/ 2) ماجه ابن والعذاب(. سنن بالرحمة تأتي الله

 ترجمه  تاسو کنځل مه کوئ هوا ته ،ځکه هوا  دالله تعالی رحمت دی راوړي رحمت دالله )باران( او عذاب د الله.

 وخير الريح ذهه خير من نسألك إنا اللهم فقولوا تكرهون ما رأيتم فإلا الريح تسبوا په يو بل حدیث کې شریف کې راځي  )لا

 (221/ 9) الترمذي به(. سنن أمرت ما وشر فيها ما وشر الريح هذه شر من بك ونعول به أمرت ما وخير فيها ما

ونږ غواړو متاسې کنځل مه کوئ هوا ته ، که چيرې تاسې داسې څه وويني چې بد يې ګڼۍ نو داسې ووايي  ای الله!  ترجمه 

له تا څخه د دې هوا د خیر څخه او هغه خیر چې په دې هوا کې دی او مونږ پناه غواړو د شر ددې هوا او دهغه شر څخه چې 

 مر ککی دی.په دې هوا کې دی او د شر دهغه څه چې تا په کې ا

 هرکله چې د هوا کنځل جواز نلري نو د هوا کککول او هغه زهرجن کول خو په طریق اولی سره حرام کار دی.

 هوا چې د ژوندانه د چاپیریال مهم عنصر دی په شریعت کې ورته ضرر رسول خورا لویه ګناه ده. په حدیث شریف کې راځي 

 (127/ 0) الكبرى ضرار (. السنن ولا ضرر )لا

 ترجمه  نه ابتداءً ضرر رسول جائز دي او نه انتقاماً ضرر رسول جاېز دي.
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، رو سکرو سیزلد ډبپه کورونو او کارخانو کې د زهرجنو کيمياوي موادو استعمال، د هوا کککتیا په مختلفو لارو سره کیږي لکه 

اري یدمع نه او دبی کیفیته تیلونه استفاده،اود زړو او له کاره لویدلو نقلیه وسایطو دو دونه او ګردو د مسـتعملو نفطو سیزل، 

خاورین طوفانونه،  ،او مرکز ګرمیو کې د فتلرونو نه نسبولحمامونو  په،سیزل ونوپلاستیک ، دواټونو نه شتون او د روند ترافیک

د ځنکلونو سیزل، د ضرري غازاتو څخه استفاده کول ، په يو وار کې د زيات نفوس اوسیدل.چې دا ټول هوا کککوي او د 

 کککې هوا څخه انسانان، حیوانات، حشرات او نورو ژوندي ژوي متضرر کیږي. 

 دي د هوا کککتیا زيات زيانونه له ځانه سره لري چې ځینې په لاندې توګه 

د هوا کککتیا د طب په لحاظ د راتلونکو بېماریو لامل ګرځي   تنفسيـ ، قلبي، عروقي  زړه حملی ، د جنین په وده کې  – ۱

شار درد ، د سترګو اوستوني سوزېدل ، کم خونی ، د وینی ف يکمزورتیا ، تنفسي دستګاه عفونت ، کلمو ورانی ، ټوخي ، سن

 . او اروایي ګډوډي ، سرطان او ....... کمښت يزیاتېدل ، د مغزوو رانښت عصب

 . او روحي بېماریو زیاتوالینيرواد  – ۴

  .جسمي بېماریو زیاتوالی – ۰

 .تګ راتګ دواریانو ېستونز  د تردد – ۱

 لامل او بېماریو بېلابېلو کې دنورو په پای او  ژر ژر مکینه خصـوصا د ماشومانو ، بوډاګانو او دزړه مرضونو لرونکو افرادو – ۵

 .تم دله منځه تللوسبب ګرځيسآخرکې دمنطقه وي اکوسی

 د هیواد د اوسیدونکو او اتباعو څخه په جدي توګه غووتنه کیږي چې د هوا د کککتیا څخه ځانونه وساتي.

 اوبه  -۰

ــمیره آیتاوبه د ژوندانه دچاپیریال يو بل مهم عنصرــ دی چې په قرآن کریم کې د اوبو دضرورت او اهمیت په اړه بې  ونه ش

 راغلي دي.

 اوبه د ژوند لپاره تر ټولو ضروري عنصر دی او ټولو ژونديو موجوداتو ژوند په اوبو پورې تکلی دی.

ء   كُلى  الْمَاء مَنَ  وَجَعَلْنَا}بو د ضرروت او اهمیت په اړه فرمايي و د اقرآن کریم   (03) ء {الانبیايؤُْمَنُونَ  أفَلَا حَي   َ ْ

 له اوبو څخه هر ژوندی شی پیداککی دی آیا نو دوی ایمان نه راوړئ؟ترجمه  او مونږ 

 (999/ 0) والعيون النكت(.بالماء حي  ء كل حياة حفظامام ماوردي وايي )

 ترجمه  حفا ت د ژوند د هرشی په اوبو پورې تکلی دی.
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 (023/ 4) حاتم أبي ابن تفسير .ماء( مَنْ  خلق  ء په يو روایت کې راځي )كُل  

 ترجمه  هر شی له اوبو پیدا شوی دی.

ټول خلـک بلکې ټول ژوندي ژوي په اوبو کې حق لري که چيرې اوبه کککې او چټلې   ګویا دټولو خلکو په حق تعر  

 شوی دی.

 (033/ 2) داود أبي والنار(. سنن والكلأ الماء في ثلاث في شركاء )المسلمونپه حدیث شریف کې راځي 

 دي په دری شیانو کې په اوبو کې، په ګیاه کې او په اورکې.ترجمه  مسلمانان شریک 

ی په اوبو کې دمتیازو کولو څخه ممانعت راغل تأکید شوی دی اوپه اسلام کې زيات باندې سـاتنه او حافظت په بناءً د اوبو 

ائَمَ( الْمَاءَ  فَ  أحََدُكُمْ  يَبُولنَى  لاَ قَالَ  -وسلم عليه الله صلى- النىبَفِِّ  عَنَ  هُرَيرْةََ  أبََى  عَنْ  دی.  (102/ 1) مسلم صحيح .الدى

د ابوهریره رضی الله عنه څخه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي هیڅکله دې يو دستاسې څخه په 

 ولاړو اوبو کې متیازې نه کوي.

 النجاسات سائرو  ، والغائط البول بين ولا ، فيه بول صب وبين فيه البول عن النهي بين فرق لا أنه والخلف السلف ومذهب

 (941/ 1) مسلم كتاب تلخيص من أشكل لما المفهم . كلها

ترجمه  د سلفو او خلفو ټولو علماوو په مذهب کې په دې نهې کې هیڅ فرق نشته چې متیازې په کې و  يا په کې متیازې 

 يا غټ بول په کې و . واچول   او په دې کې هم فرق نشته چې متیازې په کې و 

 امام قرطبي وايي  دا نهې په تحریم حمل ده سدا للذریعة ځکه چې دا کار د اوبو د چټلولو سبب ګرځي.

د اوبو چټلول ناوړه ککنه ده او چټلې اوبه د مختلفو مرضـونو سبب ګرځي لکه کولورا، لویه تبه، اسهالات، د ګردو او د کولمو 

سږو مرضونه له همدې امله په حدیث کې هغه کس ته لعنتي ویل شوی دی چې داوبو په مختلف مرضونه، تور زیکی او د 

( الطىرَيقَ  وَقَارعََةَ  المَْوَاردََ  فَ  البَْراَزَ  الثىلاثََ  المَْلاعََنَ  اتىقُوا مواردو کې لوی بول کوي. )  )11/ 1) داود أبى سنن .وَالظِّلِّ

څخه )یعنی هغه ځایونه چې له امله يي خلک لعنت وایی( ، غټې متیازې کول اوبو ترجمه  ځانونه وساتئ د درې لعنتي ځايونو 

 ته تلونکو لارو کې  او متیازې کول په منځ د لار کې او لاندې د سيوري څخه .

ه کوڅو، پد اوبو د کککیدو عوامل زیات دي لکه اوبو ته چټلي او کور او کوڅو چټلي اچول، په اوبو کې پلســتیکونه اچول، 

نارابونو په څنګ کد ، و اوبه او مواد عامو اوبو او نهرونو ته ایله کول کنارآبونتشنابونو او  دویالوشاوخوا کې د کثافت ، ونو ،دواټ

 .نه شتون نوکې د څا ګانو ویستل ، دفني کانالیزاسیو 

هیوادوال ددې غیر شرعي داسـلام مقدس دین دا ډول فسادونه غندي او داسې کارونه ناوړه کارونه بولي او باید چې زمونږ 

 زيانمنوونکي کارونو څخه ډډه وککي.
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 : ېلپاره د واریانو دند ېچاپېریال ساتند ژوندانه د

بی شکه دهوا کککتیا کمول د ټولو واریانو ګډون ته اړتیا لري نو باید د وار اونواحیو هراوسیدونکی د وار او هستوګنځي په  

لاروپه پاکولو کې زیاته هڅه وککي اوپری نږدي چې  يپاکوالي ، نظافت کې برخه واخلي ، د کوڅی ، کورشـــاوخوا ، عموم

ته   وکلي شعار ) زمونږ وار زمونږ کور( څخه په الهام اخستلو د واري ژوند میشت ځایونه په پلیتی اخ عمومي او خصوصي

 : یادولو وړدي ککنی د ېلنیز ګډون اړتیا ته په کتلو لاندتګلاره دی د کورنی ټولو غکو خصوصا ماشومانو ته ورزده ککي ، دټو 

 .نه اچول  لیتیوپه کوڅو ، بیالو واټونو غاړو ، واټونو خپل چم ګاوند کې د کثافاتو او پ – ۱

 .کې دی د کوڅې اوسیدونکي د خپل چاپېریال پاکولو لپاره حشر )اشر( وککي څداونې په تر  – ۴

 . د پاڼو او کثافاتو سوزولو څخه دی ډډه وککي – ۰

 .په عمومی لاروکې دی میتیازی نه کوي او لاړی او ګکنګ دی نه غورځوي  - ۴

 . کانکریت ککي ترڅود دوړو او خاوروڅخه مخنیوی و د اوسیدونکو په هم غږی دی خپله کوڅه  – ۱ 

 . خپل موټر دی هر وخت له ټولو اړخونو فني معاینه ککي -۵

 هڅه دی وککي چې غیر ضروري کارونو کې خپل شخصی موټرونه بهر نککي او دعمومي وسایطو څخه دی ګټه واخلي – ۷

ې یو نیالګی کینوي چې دځای طراوت او وکلا ترڅنګ د سپرلي په موسم کې دی ډیره هڅه وککي چې خپلې حویلی ک – ۸

 .د هوا کککتیا کمه  

 .عمومي حمامونو کې دی معیاري نلونه او هوا ویستونکي نصب ککي – ۹

خپلو ماشـومانو ته دی هم ور زده ککي چې په ګڼو ځایونو کې کثافات و نه غورځوي د هغی ورځی په هیله چې سالم  – ۱۴

 الله التوفیقچاپېریال ولرو ! و من 

 

 


